
E 
I 

N
 L

 A
 D

 U
 N

 G

11. November 2015 | 10.15 – 17.00 Uhr

Friedrich-Ebert-Stiftung, Berlin

1

1
1

1

1

1

1

1
0

0

0

0

0

0

0

0

10 15

1
1

0
Fahrverbindungen:
Buslinie M 29 bis Haltestelle Hiroshimasteg 
Buslinien 100, 187 bis Haltestelle Lützowplatz 
Buslinie 200 bis Haltestelle Tiergarten

Die Friedrich-Ebert-Stiftung kann leider keine 
Parkplätze zur Verfügung stellen.

Bitte beachten Sie, dass das während der Veranstaltung 
erstellte Bildmaterial für unsere Öffentlichkeitsarbeit in 
gedruckter Form und im Internet genutzt wird.

Bei Fragen zur barrierefreien Durchführung der Veranstaltung 
wenden Sie sich bitte vor der Veranstaltung an uns.

Veranstaltungsort:
Friedrich-Ebert-Stiftung, Haus 2
Hiroshimastraße 28
10785 Berlin

Organisation:
Indira Kroemer
Friedrich-Ebert-Stiftung
Medienpolitik
Tel:	 0228 883-7112
Fax:	 0228 883-9224
indira.kroemer@fes.de 

Verantwortlich:
Norbert Bicher
Medienpolitik
Tel:	 0228 883-7109
norbert.bicher@fes.de

Bürgermedien als Erfolgsgeschichte. Vom ersten Offenen 

Kanal 1984 in Ludwigshafen binnen drei Jahrzehnten zur 

festen Größe im Mediensystem der Republik.

Gerade in Zeiten des radikalen Medienwandels ist ihre 

Bedeutung gewachsen.

•	 Sie setzen Qualitätsstandards als Ausbildungsmedien 

und sind längst unverzichtbar geworden für den Jour-

nalistennachwuchs.

•	 Sie können und müssen gerade dort Information und 

Meinungsbildung garantieren, wo redaktionell gestal-

tete Tageszeitungen und lokale Fernseh- und Hörfunk-

angebote ausfallen.

Nie waren sie so wertvoll wie in der Medienlandschaft 

von morgen. Für diese Herausforderungen als 3. Säule 

der Medienordnung müssen sie von der Politik sicher 

aufgestellt werden.   

100, 187

DER

Die Veranstaltung wird  

von TV-Alex aufgezeichnet.

Wir bitten um Anmeldung  bis zum 4.11.2015
per Mail: indira.kroemer@fes.de 
oder per Anmeldebutton Anmeldung >

https://www.fes.de/oas/portal/pls/portal/showvera.anmelden?Veranummer=190206


Programm
Mittwoch, 11. November 2015

10.15	 Begrüßung 

	 Dr. Roland Schmidt
	 Geschäftsführendes Vorstandsmitglied  

	 der Friedrich-Ebert-Stiftung

	 Dr. Wolfgang Ressmann
	 Vorsitzender Bundesverband Bürger- und 

	 Ausbildungsmedien (bvbam)

10.30	 Impulsreferat 

	 Medienordnung im Umbruch

	 Michael Konken
	 Deutscher Journalistenverband (djv)

10.45	 Diskussion

	 Martin Dörmann, MdB  

	 Medienpolitischer Sprecher, 

	 SPD-Bundestagsfraktion

	 Heike Raab
	 Staatssekretärin, Bevollmächtigte  

	 des Landes Rheinland-Pfalz für Bund  

	 und Europa, Medien und Digitales

	 Jochen Fasco
	 Direktorenkonferenz der  

	 Landesmedienanstalten (DLM)

	 Uwe Parpart
	 Bundesverband Bürger- und 

	 Ausbildungsmedien (bvbam)

	 Michael Konken
	 djv

	 Mike Mohring, MdL
	 Landes- und Fraktionsvorsitzender  

	 der CDU in Thüringen

12.30	 Bürgermedien präsentieren

	 15 Leuchtturmprojekte des Bürger-  
	 und Ausbildungsfunks aus Kultur, Politik 	
	 und Gesellschaft

14.00 	 Bürgerfunk 3.0 

	 Publizistische Ergänzung – lokal – regional 

	 Impulsreferat 

	 Lokale und regionale Kommunikations-	
	 strukturen im Umbruch 

	 Prof. Dr. Thomas Leif
	 Chefreporter SWR

	

15.00 	 Diskussion

 	 Dr. Wolfgang Ressmann

	 Prof. Dr. Thomas Leif

	 Dr. Marc Jan  Eumann
	 Staatssekretär, Vorsitzender der Medien- und 	

	 Netzpolitischen Kommission der SPD

	 Dr. Joachim Musholt
	 Youth4Media, Bennohaus Münster

	 Carsten Rose
	 Bundesverband freier Radios (angefragt)

16.30 	 Verleihung des Publikumspreises an 
	 eines der 15 Leuchtturmprojekte

17.00 	 Schlusswort 

	 Uwe Parpart

	 Tagesmoderation 

	 Claudia Willke
	 Geschäftsführerin TIDE gGmbH, Hamburg

	 Communitysender und Ausbildungskanal

1
1

011
0

0

10 15DER


